____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 17/2025

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS REVISTA DE DIREITOS
HUMANOS - EDITAL PROPPEX Nº 27/2024

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na

legislação vigente e ao Edital PROPPEX 27/2024, de 10/12/2024, faz saber por meio do

presente Comunicado:

1. Relação de trabalhos aprovados e respectivos autores:

Nº TÍTULO AUTORES

1

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS:
SIMULAÇÃO DO COMITÊ DA

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS (ONU) NO
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

GREICE SANSÃO ARALDI

2
O DIREITO DA CRIANÇA À NATUREZA NA

ESCOLA

LUCIANE OLIVEIRA DA
ROSA

TAMILY ROEDEL

3
CAMINHABILIDADE, EDUCAÇÃO E DIREITOS

HUMANOS: CONSTRUINDO CALÇADAS
ACESSÍVEIS

ALEXSSANDRA DA SILVA
FIDELIS

ANDERSON BUSS
EDSON ROBERTO FIDELIS

4
UMA ANÁLISE PSICANALÍTICA DA TRANSFOBIA A

PARTIR DO CONCEITO DE INFAMILIAR

MARIANA HINGST GOULART
ANDRÉ ALONSO MARQUES

THIAGO ILUAR GROTT
JANUÁRIO

DIOGO MACEDO
DALCASTAGNE

GUSTAVO ANGELI

5
ECOS DO PATRIARCADO: A OBJETIFICAÇÃO DA

MULHER E A TRANSNACIONALIDADE
ANA SELMA MOREIRA

6
OS DESAFIOS DO COMBATE À FAKE NEWS:
PROTEÇÃO DO DIREITO A LIBERDADE DE

EXPRESSÃO SEM CENSURA

LUCAS LIBARDO
RICARDO HENRIQUE

HOFFMANN

7

A PRÁTICA DA PSICOTERAPIA E SUA
REGULAMENTAÇÃO NO BRASIL: A

URGÊNCIA DOS DIREITOS HUMANOS FRENTE À
MOROSIDADE LEGISLATIVA

THIAGO LUAR GROTT
JANUÁRIO

JOÃO VITOR ANDRADE
PEREIRA

RAFAEL SOUSA MENDES
DE OLIVEIRA

ANDRÉ LUIZ THIEME

8
A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER

NO ESTADO DE SANTA CATARINA: UMA ANÁLISE
DA VIOLAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS

ANDREZA PATRÍCIA REGIS
JOSELY CRISTIANE ROSA

9
OS IMPACTOS DAS REDES SOCIAIS NA
CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE JUVENIL

EMILLY LARISSA ROSSI
 ANA CAROLINA HOFFMANN

MATHEUS HENRIQUE
MASSANEIRO

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

GUILHERME AUGUSTO
HILÁRIO

10
CAROLINA MARIA DE JESUS: O CAMINHO ENTRE
A POBREZA E A SAÚDE MENTAL DE MULHERES

PRETAS

JULIANA MACHADO DA
SILVA

PAULINA MARCHI
GUSTAVO ANGELI

11
O DIREITO HUMANO AO TRABALHO SEGURO:

UMA REVISÃO DE PERSPECTIVA
FRANCISCO ALBERTO

SKORUPA

12

O ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO NA
SOLIDIFICAÇÃO DO

PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA
NA DIMENSÃO

DA SOLIDARIEDADE

ANA FLAVIA RAMOS
MOACIR GOMES RIBEIRO

13

MODA, SUSTENTABILIDADE E DIREITOS
HUMANOS - RESENHA CRÍTICA DO LIVRO: O

MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL DA MODA NO
BRASIL E NO MUNDO

ANA LARA DECKER

14
RESENHA CRÍTICA DO LIVRO FELICIDADE,

DIREITO E DEMOCRACIA
AMANDA CRISTINA DE

PAIVA

15
ÉDIPO, PERVERSÃO E FETICHE: UMA LEITURA

DE LOLITA SOB A LUZ DA PSICANÁLISE

ROMENIGH RODRIGUES
OLIVEIRA

GUSTAVO ANGELI

16
O CUIDADO COMO ATO DE RESISTÊNCIA: A

EXPERIÊNCIA DA REDE FEMININA DE COMBATE
AO CÂNCER DE BRUSQUE/SC

ANNA MARIA TREVISAN
GUILHERME AUGUSTO

HILÁRIO LOPES

17

UMA ANÁLISE A PARTIR DA NECROPOLÍTICA
DAS DIFICULDADES ENCONTRADAS

POR PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA PARA
ACESSAR O SERVIÇO PÚBLICO EM BRUSQUE,

SC

ANDRE ALONSO MARQUES
ANDRE LUIZ THIEME

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento

do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone (47) 3211-7287 ou pelo e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 20 de maio de 2025.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 20 de maio de 2025.

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br

		2025-05-20T17:18:52-0300
	EDINEIA PEREIRA DA SILVA:00412563959